Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 02/07/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  005783/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

REQUEIRO, á mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiada à
Exma. Sra Prefeita Municipal, solicitando providências no sentido de DETERMINAR, COM
MÁXIMA URGÊNCIA, que a Secretaria de Governo, solucione a grave situação enfrentada na Rua
Hipólito Caron, nesta cidade.

A referida via pública tem sido palco constante de uso de drogas, acúmulo de lixo,
assaltos e outras ocorrências de desordem pública, o que tem gerado grande sensação de
insegurança para moradores, comerciantes e transeuntes da região. O cenário é de abandono e
desordem, com impactos negativos diretos na qualidade de vida da população local.

Diante disso, solicitamos:

1) A intensificação da fiscalização municipal, com a presença de agentes da Guarda Civil
Municipal;

2) A realização de rondas da guarda municipal regulares na Rua Hipólito Caron,
especialmente nos horários de maior vulnerabilidade;

3) A atuação da zeladoria urbana, com limpeza e manutenção da via;

4) A articulação com a Secretaria Municipal de Assistência Social, para abordagem e
encaminhamento de usuários de drogas aos serviços de acolhimento e saúde.

A situação exige ações urgentes e efetivas por parte do Poder Executivo, a fim de
devolver segurança, ordem e dignidade aos moradores da região, buscando os mesmos resultados
obtidos no Viaduto Roza Cabinda, quando este passava pela mesma situação.

Palácio Barbosa Lima, 02 de julho de 2025.

André Luiz Vieira da Silva
Vereador André Luiz Vieira - Republicanos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150873

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-07-02T18:25:25-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos